
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 33 

 

Brasília-DF, 17 de Agosto de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

 
 

                          O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de junho 

de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 4, Parágrafo único, da Portaria CGU/PR n° 11, de 

18 de janeiro de 2005, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1157, de 14 de agosto de 2007 

Remover, a pedido, o servidor JERRI EDDIE XAVIER COELHO, ocupante do cargo de 

Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão I, matrícula SIAPE n° 2258105, deste órgão 

central para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, conforme 

informações constantes no processo nº 00190.020480/2007-10. 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de junho 

de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1158, de 14 de agosto de 2007 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor CLEÔMENES VIANA 

BATISTA, matrícula SIAPE n° 1283011, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, Classe S, Padrão I, da Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

para este órgão central, conforme informações constantes no processo nº 00190.021030/2007-

44. 

 
 

 

 



 

PORTARIA 

Nº 1159, de 14 de agosto de 2007 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor NIVALDO GERMANO, 

matrícula SIAPE n° 1282717, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, 

Padrão I, da Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina para a 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo, conforme informações constantes 

no processo nº 00190.021028/2007-75. 
 

PORTARIA 

Nº 1160, de 14 de agosto de 2007 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor LUIZ CLÁUDIO DE 

FREITAS, matrícula SIAPE n° 1097573, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, Classe B, Padrão I, da Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

do Sul para este órgão central, conforme informações constantes no processo nº 

00190.021029/2007-10. 
 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho 

de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital DGI/CGU-PR nº 3, de 09 de junho de 2006, e 

na Portaria SE/CGU-PR nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno 

CGU/PR nº 25, de 23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, 

inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1161, de 14 de agosto de 2007 

Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor EVANDRO PERTENCE DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1502753, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 

Classe A, Padrão I, da Controladoria Regional da União no Estado de Roraima para a 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, conforme informações 

constantes no processo nº 00221.000085/2007-14. 

 
PORTARIA 

Nº 1198, de 17 de agosto de 2007 

Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora  FERNANDA BARROS DE 

AZEREDO PASSOS, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, 

Padrão II, matrícula SIAPE nº 1500192, deste órgão central para a Controladoria Regional da 

União no Estado de Minas Gerais, conforme informações constantes no processo nº 

00190.014276/2007-60. 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 

32 da Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do Ministro de Estado do Controle e da 

Transparência, resolve: 

 



 

 

PORTARIA 

Nº 1162, de 14 de agosto de 2007 

Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 19/05/1998 a 

17/05/2003, ao servidor RENILSON BARBOZA DOS SANTOS, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE nº 1281924, em exercício na Controladoria-Regional da União no 

Estado de Sergipe, pelo período de 04 de setembro a 02 de dezembro de 2007, para participar 

do Curso Intensivo de Inglês, promovido pela Escola de Idiomas Number One, conforme 

informações constantes no processo nº 00224.000106/2007-63. 
 

DESPACHO 

Brasília, 14 de agosto de 2007                       

Assunto: Horário Especial 

Concedo à servidora MARIA FERNANDA COLAÇO ALVES, matrícula SIAPE n° 1537937, 

ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, renovação de horário especial para 

estudante, visando a conclusão de seu curso de Mestrado em Administração, conforme grade 

horária de trabalho abaixo, válida para o segundo semestre letivo de 2007, de conformidade 

com o disposto no artigo 98 e § 1° da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta 

do Processo n° 00190.007901/2007-17. Publique-se. 

 
Dia   segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira 

1º Turno  ----------------- ----------------- ----------------- 8:00 às 13:00 8:00 às 13:00 

2º Turno 12:30 às 18:30 12:30 às 18:30 12:30 às 18:30 14:00 às 20:00  14:00 às 20:00 

Horas diárias        6 horas 6 horas 6 horas 11 horas 11 horas 

Total de horas semanais 40 horas 

 
DESPACHO 

Brasília, 15 de agosto de 2007                       

Assunto: Exercício Temporário 

No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no DOU do dia 11 seguinte, e considerando o que consta do processo nº 

00190.022862/2007-88, concedo, em caráter excepcional, Exercício à servidora 

CONCEIÇÃO POLICARPO CORREIA, matrícula SIAPE n.º 1069923, Analista de Finanças 

e Controle, Classe A, Padrão I, pelo período de 06 de agosto a 31 de dezembro de 2007, na 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, devendo, ao término desse 

período, retornar a este Órgão Central, Unidade para qual foi classificada no concurso público 

para preenchimento de cargos de Analista de Finanças e Controle desta Pasta. 

 

 
2) CORREGEDORIA-GERAL 
 
 

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 1.166 , DE 16 DE AGOSTO DE 2007. 

 

                                                                        Aprova o Termo de Uso e a Política de                                                              

Uso do Sistema de Gestão de Processos 

Disciplinares (CGU-PAD), designa 

grupo de trabalho para coordenar a 

implementação do sistema e dá outras 

providências. 
 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das competências que lhe conferem o art. 15, I, e o caput do art. 25 do Decreto nº 

5.683, de 24 de janeiro de 2006, considerando os dispositivos da Portaria nº 1.043, de 24 de 

julho de 2007, resolve: 

 

Art. 1º. Aprovar o Termo de Uso do Sistema de Gestão de Processos 

Disciplinares (CGU-PAD), na forma do Anexo I a esta Portaria. 

 

 Parágrafo único. O Termo de Uso será publicado no site da CGU/PR na 

forma do art. 1º, § 5º, da Portaria nº 1.043. 

 

Art. 2º. Aprovar a Política de Uso do Sistema de Gestão de Processos 

Disciplinares (CGU-PAD) no âmbito da Corregedoria-Geral da União. 

 

Art. 3º. Designar os servidores TATIANA SPINELLI, matrícula SIAPE 

nº 1.413.405, MARCOS MINORU TAKETOMI, matrícula SIAPE nº 1.486.714, 

TEMÍSTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1.482.937, 

TATIANA PENNA VICENTINE, matrícula nº 1.538.316, RODRIGO VIEIRA MEDEIROS, 

matrícula nº 1.539.376, e MARCELO PONTES VIANNA, matrícula SIAPE nº 1.379.044, 

para, sob a coordenação da primeira, compor grupo de trabalho (GT) visando coordenar a 

implementação do Sistema de Gestão de Processos Disciplinares (CGU-PAD). 

 

Art. 4º. No exercício de suas funções, competirá ao GT: 

 

I – solicitar a realização de reuniões com o Corregedor-Geral, os 

Corregedores-Gerais Adjuntos e os Corregedores Setoriais, quando se fizer necessário; 

 

II – realizar, diretamente, gestões junto à DSI visando à resolução das 

questões relativas às manutenções evolutivas e corretivas do sistema; 

 

III – solicitar à ASCOM a realização de ações visando à divulgação de 

informações sobre o sistema; 

 

IV – propor ao Corregedor-Geral as adequações, quando necessárias, ao 

Termo de Uso e à Política de Uso Interno do CGU-PAD; 

 



V – apoiar as unidades setoriais no estabelecimento das Políticas de 

Uso nas pastas ministeriais, nas questões atinentes à capacitação e nas atividades relacionadas 

ao suporte; 

 

VI – promover o desenvolvimento, as atualizações e as correções 

necessárias nos instrumentos de capacitação e suporte; 

 

VII – documentar e divulgar as informações relativas à implementação, 

à utilização, à capacitação e ao suporte ao uso do CGU-PAD. 

 

§ 1º. O GT encaminhará ao Corregedor-Geral, mensalmente e ao 

término dos trabalhos, relatório de atividades e da evolução da implementação do CGU-PAD. 

 

§ 2º. O prazo de duração dos trabalhos do GT será de 6 (seis) meses a 

contar da data de publicação desta Portaria. 

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 1.166, DE 16 DE AGOSTO DE 2007. 
 
 

 

TERMO DE USO DO 
SISTEMA DE GESTÃO 

DE PROCESSOS DISCIPLINARES 
 
 

                          PAD 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 

O Sistema de Gestão de Processos Disciplinares (CGU-PAD) é um software desenvolvido e 

atualizado sob a coordenação da Controladoria-Geral da União (CGU/PR) que visa armazenar 

e disponibilizar, de forma rápida e segura, as informações sobre os processos disciplinares 

instaurados no âmbito dos órgãos e entidades públicas do Poder Executivo Federal. 

 

Como uma solução que visa dinamizar e ao mesmo tempo resguardar a troca de informações, 

o CGU-PAD funciona sob ambiente web e o acesso as suas funcionalidades é supervisionado 

pela CGU/PR. 

 

Conforme disposto na Portaria nº 1.043, de 24 de julho de 2007, expedida pelo Excelentíssimo 

Senhor Ministro de Estado do Controle e da Transparência, publicada no DOU de 25 de julho 

de 2007, o CGU-PAD é de uso imprescindível pelos órgãos e pelas entidades componentes do 



Sistema de Correição do Poder Executivo Federal, criado por meio do Decreto nº 5.480, de 30 

de junho de 2005. 

 

Desta forma, este termo de uso, conforme disposto na já mencionada Portaria nº 1.043/2007, 

tem como objetivo apresentar as principais regras e políticas de uso do CGU-PAD, trazendo 

especificações sobre sua gestão, como acessar o sistema, seu termo de uso e seus manuais, 

quais informações devem ser registradas, quais são as regras para as habilitações de acesso e 

quais são as responsabilidades dos agentes que o utilizarão. 

 
 

GESTÃO DO SISTEMA 
 

Conforme disposto na Portaria nº 1.043/2007, fazem parte da gestão e do uso do CGU-PAD: 
 

Órgão central 
 

É o responsável pelo desenvolvimento, pela atualização e pelo gerenciamento do CGU-PAD. 

 

Conforme consta da Portaria nº 1.043/2007, cabe ao órgão central: 

 

 a elaboração, a atualização e a disponibilização deste termo de uso e dos manuais do 

CGU-PAD; 

 

 a disponibilização de serviço de ajuda à administração e à utilização do CGU-PAD; 

 

 o acompanhamento do cumprimento dos dispositivos da Portaria nº 1.043/2007, 

juntamente com as unidades setoriais correspondentes, criadas por meio do Decreto nº 

5.480, de 30 de junho de 2005. 

 

O órgão central do CGU-PAD é o mesmo indicado no art. 2º, I, do Decreto nº 5.480, de 30 de 

junho de 2005, que, combinado com art. 15, I, do Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006, 

atribui tal competência à Corregedoria-Geral da União (CRG) da Controladoria-Geral da 

União (CGU/PR). 
  

Órgãos cadastradores 
 

São os órgãos e entidades componentes do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal 

que deverão registrar as informações sobre os processos disciplinares no CGU-PAD. 

 

Os órgãos cadastradores referentes aos Ministérios deverão encaminhar às respectivas 

unidades setoriais de correição, estabelecidas pelo Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, a 

indicação de um Coordenador, eventuais Coordenadores-Adjuntos no âmbito de seus Órgãos e 

Entidades, conforme critério próprio, e respectivos substitutos, os quais serão responsáveis 

pelo cumprimento das disposições desta Portaria no âmbito de sua Pasta, informando nome, 

cargo, telefone, endereço e correio eletrônico dos indicados. 

 



 

ATORES DO SISTEMA 
 

Coordenador  
 

O Coordenador, no âmbito de sua Pasta ministerial, é o responsável por: 

 

 definir a Política de Uso¹ do sistema em sua esfera de atuação; 

 fomentar o uso correto do CGU-PAD; 

 

 encaminhar ao órgão central a indicação do servidor ou empregado que será o 

Administrador Principal do CGU-PAD no âmbito de sua Pasta; 

 

 solicitar à unidade setorial correspondente a promoção de capacitações dos usuários do 

sistema. 

 

É facultado ao Coordenador indicar eventuais Coordenadores-Adjuntos para atuarem nos 

órgãos subordinados e entidades vinculadas à sua Pasta, conforme critério próprio.  

 

Compete aos Coordenadores-Adjuntos exercer as mesmas atribuições do Coordenador da 

Pasta Ministerial, no âmbito de sua atuação.  
 

Administrador Principal e Usuário Administrador 
 

O Administrador Principal é o responsável pela concessão de acesso aos “usuários 

administradores” dos órgãos cadastradores referentes a sua Pasta ministerial. 

 

O Usuário Administrador é o responsável pela concessão de acesso aos usuários cadastradores 

e de consulta de seu órgão cadastrador. 
 

Usuários 
 

São os servidores e empregados que utilizam efetivamente as funcionalidades do CGU-PAD. 

Existem 2 (dois) tipos de usuários: 

 

Usuário Cadastrador – responsável pelo registro e consulta de informações no CGU-PAD no 

âmbito de seu órgão cadastrador; 

 

Usuário Consulta – servidor com direito de visualização das informações registradas 

referentes ao seu órgão cadastrador. 
 

POLÍTICAS DE USO 
 

Aos Ministérios caberá instituir suas respectivas “Políticas de Uso do Sistema CGU-PAD”, 

mediante documento que terá por objetivo estabelecer as regras e procedimentos para o 

correto uso do sistema.  

 

A Política de Uso deverá abarcar os seguintes pontos: 

 



 Finalidade do Sistema; 

 Procedimentos Disciplinares e respectivos atos objeto de registro; 

 Regras e procedimentos para a definição dos servidores que terão acesso ao sistema, nos 

diferentes perfis e níveis hierárquicos; 

 Procedimentos para a concessão de acesso ao sistema; 

 Prazos para o registro das informações; 

 Procedimentos e estrutura de suporte ao uso do sistema; 

 Responsabilidades no uso das informações. 

 

Ressalta-se que demais questões atinentes ao uso do sistema, que não estejam aqui 

contempladas, poderão constar da Política de Uso. 

 

Aos órgãos subordinados e às entidades vinculadas que tiverem Coordenadores-Adjuntos 

designados caberá instituir Política de Uso própria, mas em consonância com a de sua 

respectiva Pasta. 
 

ACESSO AO CGU-PAD E AOS MANUAIS 
 

O sistema possui dois ambientes. O de produção (CGU-PAD) e o de treinamento 

(homologação). O mesmo usuário pode ter acesso a ambos desde que faça solicitações 

específicas. 

 

O ambiente de treinamento deve ser utilizado para aprendizado do CGU-PAD, realização de 

testes e inserções fictícias, pois acessa uma base de dados de teste.   

 

O ambiente de produção acessa a base de dados oficial do CGU-PAD, portanto deverá ser 

utilizado somente para os fins da Portaria nº 1.043/2007, sendo proibida qualquer utilização 

diversa daquela estabelecida. 

 

Para iniciantes que necessitem se familiarizar com o CGU-PAD, recomenda-se o uso do 

ambiente de treinamento previamente à utilização do ambiente de produção. 

 

 

O acesso ao ambiente de treinamento do CGU-PAD é feito por meio da Internet, através do 

Portal da CGU/PR (www.cgu.gov.br), menu “Correição”. 

 

O acesso ao ambiente de produção do CGU-PAD é feito por meio da Internet, através do 

Portal da CGU/PR (www.cgu.gov.br), menu “Correição”. 

  

As solicitações de acesso aos ambientes tratados devem ser feitas de acordo com as mesmas 

regras. 

 

Este termo de uso e os manuais do sistema estão disponíveis nos mesmos endereços de acesso 

ao CGU-PAD. 



 

 

 

REQUISITOS DO SISTEMA 
 

O acesso ao CGU-PAD somente pode ser realizado por meio de estação de trabalho interligada 

à rede mundial de computadores (Internet), com a utilização do browser Internet Explorer 

versão 5.0, ou posterior, ou do browser Fire Fox versão 1.5, ou posterior, e com o aplicativo 

Adobe Acrobat Reader instalado.  

 

Para o correto funcionamento do CGU-PAD é necessário ainda que o Javascript esteja 

habilitado. 

 

É recomendável que as estações de trabalho tenham plataforma mínima equivalente a Pentium 

II, com 64 Mb de memória RAM e clock de 300 MHz. 
 

INFORMAÇÕES QUE DEVEM SER REGISTRADAS 
 

Como o objetivo do CGU-PAD está relacionado ao armazenamento de dados sobre processos 

disciplinares, somente deverão ser registradas no sistema as informações relativas aos 

seguintes tipos de processos: 

  

 Procedimento Administrativo para Empregado Público (art. 3º da Lei nº 9.962/2000); 

 

 Procedimento Disciplinar de Empresa Pública ou Sociedade de Economia Mista; 

 

 Processo Administrativo Disciplinar (Lei nº 8.112/90); 

 

 Rito Sumário (Lei nº 8.112/90); 

 

 Sindicância “Servidor Temporário” (art. 10 da Lei nº 8.745/93); 

 

 Sindicância (Lei nº 8.112/90). 

 

Destaca-se ainda que dos tipos relacionados acima, deverão ser registrados no CGU-PAD 

apenas aqueles dos quais já exista a indicação de “agente”, ou seja, de suposto responsável. 

 

Assim, em atendimento ao §2º do art. 1º da Portaria nº 1.043/2007, são relacionados, a seguir, 

quais atos relativos a processos disciplinares que deverão ser obrigatoriamente registrados no 

CGU-PAD: 

 

 Instaurações; 

 

 Prorrogações; 

 

 Reconduções; 

 

 Indiciamentos; 



 

 Encaminhamentos dos autos à autoridade julgadora; 

 

 Julgamentos; 

 

 Anulações; 

 

 Pedidos de reconsideração e decorrentes decisões; 

 

 Recursos hierárquicos e decorrentes decisões; 

 

 Instaurações de processos de revisão. 

 

Ressalta-se ainda que, nos termos do §3º do art. 1º da Portaria nº 1.043/2007, as informações 

sobre os atos relacionados acima deverão ser registradas no prazo de 30 (trinta) dias a contar 

de sua ocorrência. Para os atos que demandem publicação, o prazo é contado a partir desta 

data. 
 

HABILITAÇÕES DE ACESSO 
 

O acesso inicial ao CGU-PAD será concedido pela Controladoria Geral da União (CGU/PR) 

após a indicação de um Administrador Principal pelo Coordenador da Pasta Ministerial. 

 

A indicação do Administrador Principal deve ser feita por meio de expediente a ser 

encaminhado à unidade setorial correspondente, informando nome, cargo, CPF, telefone, fax e 

correio eletrônico institucional (e-mail) do indicado. A liberação de acesso dos 

Administradores Principais, com o envio dos dados de login e senha, será feito através do 

correio eletrônico institucional informado. 

 

Os Administradores Principais, por sua vez, podem conceder os acessos de “Usuários 

Administradores” aos servidores e empregados dos órgãos cadastradores correspondentes a 

sua Pasta, consoante a política de uso definida pelo Ministério. 

 

As concessões de acesso aos “usuários administradores” devem ser informadas à unidade 

setorial, por meio do correio eletrônico da Corregedoria-Geral Adjunta correspondente, 

disponível no Portal da Controladoria-Geral da União, opção “A CGU”, item “Quem é quem”, 

com as informações: órgão, nome, cargo, telefone e e-mail do Usuário Administrador. 

 

Os Usuários Administradores podem conceder os acessos de “Usuários Cadastradores” e 

“Usuários de Consulta” aos servidores e empregados de seus órgãos cadastradores, em estrita 

observância à política de uso adotada pela Pasta. 

 
Critérios 

 

A seleção do Nível Hierárquico e do Perfil do Usuário deve ser feita de acordo com os 

critérios abaixo descritos: 

 

 



 Nível Hierárquico 

 

o É definido no cadastro do usuário ao escolher o Órgão / Unidade do usuário.  

 

o Define qual nível de acesso aos dados este servidor terá para inserção ou 

consulta. 

 

o Não se exige que obedeça a lotação do servidor cadastrado, mas pode ser 

coincidente. Segue a hierarquia SIORG e, para cada perfil de usuário, é permitida 

a execução de determinadas ações, conforme descrito nos perfis. 

 

o A autoridade responsável pela concessão do acesso deve autorizar o Nível 

Hierárquico solicitado. 

 

 
 

 Perfis de usuários 
 

o Usuário Administrador 

 

 É o servidor responsável pela concessão, exclusão e administração de acessos para os 

demais usuários, incluindo o fornecimento de senhas iniciais e de desbloqueio. É 

possível a ele fornecer acessos até o limite do seu nível hierárquico de acesso. 

 

o Consulta Administração Direta 

 

 Capaz de consultar os processos da Administração Direta cadastrados no seu 

nível hierárquico e nos níveis abaixo dele. Não realiza nenhuma alteração nos 

processos.  

 Visualiza os processos da Administração Indireta da seguinte forma: até a fase de 

Julgamento não visualiza os Agentes; após a fase de Julgamento visualiza todo o 

processo.  

 Usuário Topo: usuário cadastrado no órgão máximo da hierarquia (Ministério). 

Este usuário visualiza todos os processos do Ministério. 

 

o Consulta Administração Indireta 

 

 Capaz de consultar os processos cadastrados no seu nível hierárquico e nos níveis 

abaixo dele. Não realiza nenhuma alteração nos processos.  

 Visualiza apenas os processos da Administração Indireta. 

 

o Cadastrador Administração Direta 

 

o Capaz de cadastrar processos que ocorram a partir do seu nível hierárquico e 

abaixo dele, bem como realizar o cadastro de agentes nas mesmas condições. 

o Capaz de atualizar processos que tenham sido cadastrados por um usuário com 

nível hierárquico igual ao seu.  



 Possui as mesmas capacidades de consulta dos usuários Consulta Administração 

Direta. 

 Usuário Topo: Capaz de cadastrar processos referentes a qualquer Órgão / 

Entidade pertencente ao Ministério em que ele está cadastrado. Exclusivamente 

estes usuários poderão atualizar o processo a partir da Fase do Processo 

“Encaminhado para Julgamento” se a autoridade julgadora for “Ministro de 

Estado” ou “Presidente da República”. Os demais usuários perderão o acesso para 

alterações, mas manterão a capacidade de consulta dos processos encaminhados 

desta forma. 

 Usuário Topo: possui a mesma capacidade de consulta dos Usuários Topo 

Consulta Administração Direta. 

 

o Cadastrador Administração Indireta 

 

 Capaz de cadastrar processos que ocorram a partir do seu nível hierárquico e 

abaixo dele, assim como realizar o cadastro de agentes nas mesmas condições. 

 Capaz de atualizar processos que tenham sido cadastrados por um usuário com 

nível hierárquico igual ao seu. 

 Não há Usuário Topo na Administração Indireta: se a autoridade julgadora for 

“Ministro de Estado” ou “Presidente da República” a partir da Fase do Processo 

“Encaminhado para Julgamento”, exclusivamente os Usuários Topo da 

Administração Direta poderão atualizar o processo. Os demais usuários perderão 

o acesso para alterações, mas manterão a capacidade de consulta dos processos 

encaminhados desta forma. 

 Possui as mesmas capacidades de consulta dos usuários Consulta Administração 

Indireta. 

 

Exemplos de Uso 

 

Usuário Cadastrador Topo MF: o usuário deve possuir como Nível Hierárquico 

MINISTÉRIO DA FAZENDA e como Perfil de Usuário CADASTRADOR. Este 

usuário cadastra processos referentes a qualquer órgão / entidade do Ministério da 

Fazenda, consulta todos os processos cadastrados em qualquer Nível Hierárquico e 

dá andamento aos processos que foram encaminhados para julgamento por “Ministro 

de Estado”. 

 

Usuário Consulta MF / SRF / COORDENAÇÃO-GERAL DE FISCALIZAÇÃO: o 

usuário deve possuir como Nível Hierárquico: MINISTÉRIO DA FAZENDA / 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL / COORDENAÇÃO-GERAL DE 

FISCALIZAÇÃO, e como Perfil de Usuário: CONSULTA. Este usuário consulta 

processos cadastrados dentro da hierarquia da Coordenação-Geral de Fiscalização da 

SRF/MF. 

 

 

 

 

 



RESPONSABILIDADES 

 

Destaca-se que todos os servidores e empregados que tenham acesso às informações 

registradas no CGU-PAD, ou que delas façam uso, deverão zelar pela sua 

integralidade, disponibilidade e confidencialidade, observadas as disposições do 

Decreto nº 4.553, de 27 de dezembro de 2002. 

 

O descumprimento das disposições da Portaria nº 1.043/2007, deste Termo de Uso 

ou dos manuais do CGU-PAD, sujeitará os responsáveis às sanções previstas em lei. 

 

 
ANEXO II DA PORTARIA Nº 1.166, DE 16 DE AGOSTO DE 2007. 

 
POLÍTICA DE USO DO SISTEMA CGU-PAD NO ÂMBITO DA  

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

CAPÍTULO I 

DA FINALIDADE 

 

Art. 1º. A Política de Uso do Sistema CGU-PAD, no âmbito da Corregedoria-

Geral da União, tem por objetivo estabelecer as regras e políticas de uso do Sistema de Gestão 

de Processos Disciplinares – CGU-PAD, no gerenciamento das informações sobre os 

processos disciplinares instaurados no âmbito dos órgãos e entidades que compõem o Sistema 

de Correição do Poder Executivo Federal, consoante o disposto na Portaria n.º 1.043, de 24 de 

julho de 2007.  

CAPÍTULO II 

DO REGISTRO DE INFORMAÇÕES 

 

Art. 2º. São objeto de registro no Sistema CGU-PAD informações relativas aos 

seguintes procedimentos disciplinares, desde que instaurados no âmbito desta Controladoria-

Geral da União: 

I – Procedimento Administrativo para Empregado Público (art. 3º da Lei n.º 

9.962/2000); 

II – Procedimento Disciplinar de Empresa Pública ou Sociedade de Economia 

Mista; 

III – Processo Administrativo Disciplinar (Lei n.º 8.112/90); 

IV – Rito Sumário (Lei n.º 8.112/90); 

V – Sindicância “Servidor Temporário” (art. 10 da Lei n.º 8.745/93); e 

VI – Sindicância (Lei n.º 8.112/90). 

Parágrafo único. Deverão ser objeto de registro no sistema apenas os 

procedimentos disciplinares com suposta autoria.  



Art. 3º. Serão obrigatoriamente registrados no Sistema CGU-PAD os seguintes 

atos dos procedimentos disciplinares mencionados no art. 2º: 

I – instauração; 

II – prorrogação; 

III – recondução; 

IV – alteração de presidente de comissão disciplinar; 

V – indiciamento; 

VI – encaminhamento do processo para a autoridade julgadora; 

VII – julgamento; 

VIII – anulação, de natureza administrativa ou judicial; 

IX – pedido de reconsideração e decorrente decisão; 

X – interposição de recurso hierárquico e decorrente decisão; e 

XI – instauração de processo de revisão. 

Parágrafo único. As informações sobre os atos deverão ser registradas no sistema 

no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de sua ocorrência ou da data de sua publicação.  

CAPÍTULO III 

DO ACESSO 

 

Art. 4º. Compete ao Corregedor-Geral da União indicar os servidores que atuarão 

como Gestor e Gestor Substituto do sistema. 

Art. 5º. As solicitações de acesso ao sistema se darão por meio do Sistema 

ACESSO. 

§ 1º. A concessão de acesso ao ambiente de treinamento do Sistema CGU-PAD 

não necessita de prévia autorização. 

§ 2º. A concessão de acesso ao Sistema CGU-PAD, no perfil de usuário consulta, 

necessita de prévia autorização da chefia imediata do servidor solicitante.  

§ 3º. A concessão de acesso ao Sistema CGU-PAD, no perfil de usuário 

cadastrador, necessita de prévia autorização do Gestor e da chefia imediata do servidor 

solicitante. 

§ 4º. Não serão concedidas permissões de acesso ao Sistema CGU-PAD para 

funcionários terceirizados ou estagiários. 

Art. 6º. Nos casos previstos nos §§ 2º e 3º, é facultada ao Gestor e à chefia 

imediata do servidor solicitante a imposição de restrição de acesso. 



CAPÍTULO IV 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 7º. Deverão ser observados os prazos estabelecidos no art. 4º da Portaria n.º 

1.043, de 24 de julho de 2007, para o registro das informações relativas aos procedimentos 

disciplinares instaurados no âmbito da Controladoria-Geral da União. 

Art. 8º. Os servidores que tenham acesso às informações registradas no sistema, 

ou que delas façam uso, deverão zelar pela sua integralidade, disponibilidade e 

confidencialidade, observadas as disposições do Decreto n.º 4.553, de 27 de dezembro de 

2002. 

Art. 9º. O descumprimento das disposições da Portaria n.º 1.043, de 24 de julho 

de 2007, do Termo de Uso do Sistema de Gestão de Processos Disciplinares, desta Política de 

Uso ou dos manuais do Sistema CGU-PAD, sujeitará os responsáveis às sanções previstas em 

lei. 

Art. 10. Os casos omissos e as dúvidas surgidas na aplicação da presente Política 

de Uso serão dirimidos pelo Corregedor-Geral da União. 
 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 899, de 5 de 

julho de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 9 de julho de 2007,  e tendo em vista o 

disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1165, de 15 de agosto de 2007 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor SÍLVIO ANDRADE DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE nº  1538213, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 15 de 

agosto de  2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 10 a 13 de dezembro de 

2007. 

 
PORTARIA 

Nº 1169, de 16 de agosto de 2007 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor DANIEL MAIA VIEIRA, 

matrícula SIAPE nº  1537303, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 14 de agosto de  

2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 03 a 26 de setembro de 2007. 

 
PORTARIA 

Nº 1171, de 16 de agosto de 2007 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FÁBIO FELIX CUNHA DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº  1339155, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 09 de 

agosto de  2007, ficando os dias restantes marcados  para o período de 07 de fevereiro a 06 de 

março de 2008. 
 



 

DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 899, de 5 de 

julho de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 9 de julho de 2007,  resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1170, de 16 de agosto de 2007 

Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor OSWALDO FERNANDES DE 

ARAÚJO, matrícula SIAPE nº  0148339,  relativas ao exercício de 2007, ficando os dias 

relativos ao período de 28 de agosto  a 06 setembro de 2007, consignados  para o período de  

12 a 21 de dezembro de 2007. 

 
PORTARIA 

Nº 1194, de 17 de agosto de 2007 

Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora PATRICIA GEBRIM, matrícula 

SIAPE nº  0092376,  relativas ao exercício de 2007, ficando os dias relativos ao período de 22 

a 24 de agosto  de 2007, consignados  para o período de  09  a 11 de outubro de 2007. 

 

 
  O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  

no uso da  competência  que lhe  foi  subdelegada  pela Portaria CGU nº 899, de 5 de julho de 

2007, publicada no DOU de 9 de julho de 2007,  e com base no Decreto Nº 84.669, de 29 de 

abril de 1980, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1181, de 16 de agosto de 2007   
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade a  servidora  IRANIR AUGUSTA DE 

CARVALHO – Técnica de  Finanças e Controle, no período de 06 de agosto a  04  de 

outubro de 2007,  prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
PORTARIA 

Nº 1182, de 16 de agosto de 2007   
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora  ANA MARIA DA SILVA – Técnica 

de  Finanças e Controle, nos períodos de 08 de agosto a 06 de setembro de 2007 e de 12 de 

setembro a 11 de outubro de 2007, prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990. 

 
PORTARIA 

Nº 1183, de 16 de agosto de 2007   
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora  RUTI RODRIGUES DE 

CARVALHO – Técnica de  Finanças e Controle, no período de 13 de agosto de 2007 a 08 de 

fevereiro de 2008, prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
PORTARIA 

Nº 1197, de 17 de agosto de 2007   
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao  servidor  LÚCIO EVANGELISTA – Analista 

de  Finanças e Controle, no período de 27 de agosto a 25  de setembro de 2007,  prevista no 

art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
 



 

4) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ 

 

 

ATOS DO CHEFE 

 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 

CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SFC nº 40, de 14 de março 

de 2001, e tendo em vista o disposto no seu § 1º do artigo 10, resolve:  

 
PORTARIA 

Nº 1106, de 06 de agosto de 2007   
 Art. 1º Instituir o Comitê de Avaliação de Desempenho Individual – CADI no 

Estado do Ceará, com as seguintes finalidades: 

 

 I – julgar os recursos interpostos quanto à avaliação de desempenho individual; 

 

 II – acompanhar o processo de avaliação de desempenho individual, com o 

objetivo de identificar distorções e de aprimorar a sua aplicação; 

 

 III – avocar para a sua análise os casos de avaliação em que o servidor tenha 

recebido pontuação com desvio superior a vinte e cinco por cento em relação à média das 

avaliações de desempenho individual; 

 

 IV – outras que venham a ser atribuídas pelo dirigente máximo da subunidade. 

 

 Art. 2° Designar os ocupantes dos cargos em comissão da CGU-Regional/CE e os 

representantes dos servidores, como membros do CADI. 

 

 ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA   Chefe da CGU-Regional/CE 

 ALEXANDRE LANDIM FIALHO   Chefe de Divisão 

 LEONINO GOMES ROCHA    Chefe de Divisão 

 MANOEL GOMES MARCIAPE NETO  Chefe de Divisão 

 PAULO RENATO LANDIM DE CARVALHO Chefe de Divisão 

 JOAQUIM VALTER FORTE FEIJÓ  Representante dos Servidores-Titular 

 JOSÉ MENDES NETO            Representante dos Servidores-Suplente 

  

 Parágrafo Único – Os ocupantes dos cargos em comissão terão como suplentes os 

seus substitutos legais. 

 

 Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 58, de 26 de maio de 2006. 

 

 Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 



 

5) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 

 

ATOS DO CHEFE 
 

 

O CHEFE  DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de sua competência e considerando o contido no Ofício 

nº 507/GAB/GRA/MF/MS, de 23.07.2007, relativo ao Programa de Premiação de 

Desempenho Funcional/2007 no âmbito do Ministério da Fazenda, em que esta CGU-

Regional/MS foi convidada a participar,  

 
 
   R E S O L V E: 

 

PORTARIA 

Nº 1, de 31 de julho de 2007   

Designar os servidores Rosemary Zucareli Inocêncio, Daniel Dias Ramos e José Fernando da Costa 

Jesus para constituírem Comissão com a finalidade de eleger 01 (um) servidor desta Unidade 

habilitado ao Prêmio de Desempenho Funcional, instituído pela Portaria nº 43, de 6 de fevereiro 

de 2002, do Ministério da Fazenda. 

 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO  NO ESTADO 

DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de sua competência, 
 
 
   R E S O L V E: 

 
PORTARIA 

Nº 2, de 03 de agosto de 2007   

Nomear os servidores Carlos Henrique da Silva Neves, AFC, matrícula SIAPE nº 1483005, 

como representante eleito dos servidores, Leandro Marques de Sá, AFC, matrícula SIAPE nº 

1501830 , como suplente do representante eleito dos servidores,  Daniel Dias Ramos, AFC, 

Chefe de Serviço da CGU-Regional/MS, matrícula SIAPE nº 1266025 e Rosemary Zucareli 

Inocêncio, AFC, Chefe de Serviço da CGU-Regional/MS, matrícula SIAPE nº 1098717, para, 

sob a presidência do primeiro, sem prejuízo de suas funções, comporem o Comitê de 

Avaliação de Desempenho Individual – CADIN da Controladoria-Regional da União no 

Estado do Mato Grosso do Sul. 
 

 
6) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO 

 

 

ATOS DO CHEFE 

 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
 



 

ORDEM DE SERVIÇO 

Nº 127, de  14  de agosto de 2007 

 Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho, composto pelos servidores FRANKLIN 

BRASIL SANTOS, HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS, SILVIO PAULO 

EPAMINONDAS DA SILVA e EDSON NUNES DA SILVA, para elaborar relatório sobre as 

condições das instalações atuais da CGU-Regional/MT, efetuar levantamento das opções de 

locação de imóvel para mudança da sede da CGU-Regional/MT, colhendo propostas e 

apontando os pontos positivos e negativos de cada uma das alternativas, efetuar estudo dos 

impactos financeiros decorrentes da mudança de imóvel, tendo em vista a necessidade de 

desocupação do atual local onde se encontra em funcionamento no 2º andar do Edifício-Sede 

do Ministério da Fazenda por força do Ofício de Notificação sob nº 292/GAB/GRA/MT, de 

28.06.2007. 

 

 

 Art. 2º Designar o servidor FRANKLIN BRASIL SANTOS como Coordenador 

do Grupo de Trabalho para a execução das atividades previstas neste ato. 

 

  Art. 3º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão desses trabalhos. 

 

  Art. 4º  Esta OS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
7) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

     ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 

 

CGU REGIONAL/ES 

 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

julho-2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

189062 MARCUS PAULO PELAJO PRISTA 

FERNANDES 

AFC MQL6559  F F F F F   F          F F   F F F F F     13 

1499966 RAQUEL COSTA DE ALMEIDA 

JUNQUEIRA 

AFC MTN0133     V       V                    2 

1461341 GIUSEPPE SORRENTINO AFC MQA5612  A A A A A   A A A A A                   10 

1281222 FABIANO LESSA LORENZONI AFC MQO4902                   F F   F F        4 

1226164 JOSÉ EUCLIDES CAVALCANTE AFC MTI0743     F       F                    2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 

A - Auditoria 

F - Fiscalização 

D - Diligência  

V - Visita 

 

 

CGU REGIONAL/PB 

 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS REFERÊNCIA: JULHO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

14642506 GABRIEL ARAGÃO WRIGTH AFC MOT7350                  A A     A      A A 5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 

A - Auditoria 

F - Fiscalização 

D - Diligência  

V - Visita 

 

 
 
 

 



 

CGU REGIONAL/PE 

 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS JULHO/07 
MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1101430 CRISTINA MARSOL 

MÚRCIA DE 

ALBUQUERQUE 

AFC KJU 1924          V V       V        V      4 

1459941 MARGOT 

MABESOONE MELO 

AFC KIO 5832  F F F F F     F F      F              8 

1371794 JOSÉ MELO 

ANTUNES BARATA 

AFC KKS 4377          A A A A    A A A A   A A A A A     13 

1483028 ALEXANDRE 

CHAVES PÉREZ 

FILHO 

AFC JGN 1829  F F F F F   F F F F F    F F F F   F F F F F   F  20 

1571712 THÁCIO AUGUSTO 

CAJUEIRO SANTOS 

AFC KKE 3078                              F  1 

1459939 KÁTIA PEREIRA DOS 

SANTOS 

AFC KHU 7779  F F F F    F F         F F   F F F       11 

1096615 FÁBIO DA SILVA 

ARAÚJO 

AFC KLO 6385          V         V V     V V      5 

1459910 MICHEL CHALEGRE 

DE PAULA 

AFC JQZ 7643  F F F F F   F F F F     F F F F   F F F F F     18 

1538435 IVANILDO ALVES 

DE CARVALHO 

FILHO 

AFC KKX  3285  F F  F             F  F      F    F  7 

1538434 FERNANDA 

MONTENEGRO 

CALADO 

AFC KHR 4499  F F F F F   F F F F F      F             11 

14600323 NAILMA DE FÁTIMA 

SILVA ARAÚJO 

AFC KKN 1294  F F F F F           F F F F   F F F       12 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem juz à indenização de transporte no valor máximo de R$ 17,00 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 

A - Auditoria 

F - Fiscalização 

D - Diligência 

V - Visita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JULHO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

144094 GILDEMIR DA SILVA ARAÚJO AFC MXO-5867                       V         1 

1499799 ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA AFC KDS-0980         A A A A A                        5 

1459917 CYNTIA GRAZIELLA TIROLLI AFC DMI-8793                  F F F F F   F F F F F   F  11 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 

A - Auditoria 

F - Fiscalização 

D - Diligência  

V - Visita 

 

CGU REGIONAL/RS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/07 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1503351 DIEGO COSME NACCI AFC IIV-7035                          A A A    3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 

A - Auditoria 

F - Fiscalização 

D - Diligência  

V - Visita 

 

CGU REGIONAL/RS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/07 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1460031 FABIANO MARCELO DA 

SILVA 

AFC IIU-0049                          A A A    3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 

A - Auditoria 

F - Fiscalização 

D - Diligência  

V - Visita 

 

 



 

CGU REGIONAL/RO 

 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JULHO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1081005 ALEX FABIANO NOGUEIRA 

SOARES 

AFC HPQ-5112 * * * * * * * * F * * * F * * * * * F * * * * * * * * * * * * 3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 

A - Auditoria 

F - Fiscalização 

D - Diligência A 

V - Visita 

 

 

CGU REGIONAL/SP 

 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MAIO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1467078 José Lúcio Pinheiro de Sousa AFC CIM9247                            F F   2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CGU REGIONAL/SP 

 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1467078 José Lúcio Pinheiro de Sousa AFC CIM9247             F F F   F F F F F          8 

1503333 Luiz Cláudio Novaes da Costa AFC DHF3623              F F   F F F F F   F F F F F   12 

1460009 Sérgio Utiyama AFC CIM1239              F F   F F F F F   F F F     10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SP 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JULHO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1450252 Cristina Ishimine Cerveira da Silva AFC DGZ3756  F F F F F    F F F F   F F F F F   F         15 

1460035 Georgia Ribeiro Botelho Junqueira AFC LOC4191   A A A A    A   
A 

A A   A A A A A            13 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  

 

 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMEMTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das competências redimentais assinou o seguinte:  
       

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
Período: JUNHO/2007 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170940 

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
R$1,00 

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

01/07 A 
07/07/2007 

MISSÃO EM  
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 833,74 6,5 777,49 1.611,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

01/07 A 
07/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 788,74 6,5 777,49 1566,23 

MARIA JONE 
SOUSA LIMA 
BARRETO 

ASSESSOR BSB/SSA                                                                                                       
SSA/BSB 

SALVADO
R/BA 

01/07 A 
10/07/2007 

COORDENAR  E 
PARTICIPAR NA 
ORGANIZAÇÃO 
DO III 
ENCONTRO DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS QUE 
ACONTECERÁ 
NO CENTRO DE 
CONVENÇÕES 
NA BAHIA. 

AÉREO ECONÔMICA 558,74 9,5 1413,72 1.972,46 

VERA LUCIA 
DINIZ DO 

TFC BSB/SSA                                                                                                       
SSA/BSB 

SALVADO
R/BA 

01/07 A 
10/07/2007 

ORGANIZAR E 
ATUAR NA 

AÉREO ECONÔMICA 558,74 9,5 982,89 1.541,63 



NASCIMENTO 
DANTAS  

REALIZAÇÃO DO 
III ENCONTRO 
DE OUVIDORIAS 
PÚBLICAS QUE 
ACONTECERÁ 
NO CENTRO DE 
CONVENÇÕES 
NA BAHIA. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC FOR/BSB/FLN
/FOR 

BRASÍLIA/
DF E 
FLORIANÓ
POLIS/SC 

01/07 A 
03/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.552,86 2,5 826,33 2.379,19 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SSA/BSB SALVADO
R/BA 

02/07 A 
28/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.157,74 26,5 1365,27 2.523,01 

RENALDO 
NICACIO DA 
SILVA JUNIOR 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

GIG/BEL/GIG BELÉM/PA 02/07 A 
04/07/2007 

INTEGRAR 
COMISSÃO DE 
PAD DESTINADO 
A APURAR AS 
RESPONSABILID
ADES 
CONSTANTES 
NO PROCESSO 
01200.002680/20
04-44, 
PORTARIA 878, 
DE 19/12/2006, 
PUBLICADA NO 
DOU Nº 243, DE 
20/12/2006. 

AÉREO ECONÔMICA 1.038,24 2,5 337,81 1.376,05 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 
HORIZONTE 

OURO 
PRETO/MG 

02/07 A 
06/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 191709 A 
191720. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 
HORIZONTE 

OURO 
PRETO/MG 

02/07 A 
06/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 191709 A 
191720. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 
HORIZONTE 

OURO 
PRETO/MG 

02/07 A 
06/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 191709 A 
191720. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 
HORIZONTE 

OURO 
PRETO/MG 

02/07 A 
06/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 191709 A 
191720. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,0 0 0,00 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 
HORIZONTE 

OURO 
PRETO/MG 

02/07 A 
06/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 191709 A 
191720. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 
HORIZONTE 

OURO 
PRETO/MG 

02/07 A 
06/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 191709 A 
191720. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 

REJANE DE 
SOUSA 
GOMES 

ASSISTENTE BSB/SSA                                                                                                          
SSA/BSB 

SALVADO
R/BA 

02/07 A 
07/07/2007 

ORGANIZAR E 
ATUAR NA 
REALIZAÇÃO DO 
III ENCONTRO 
DE OUVIDORIAS 
PÚBLICAS QUE 
ACONTECERÁ 
NO CENTRO DE 
CONVENÇÕES 
NA BAHIA. 

AÉREO ECONÔMICA 558,74 5,5 692,55 1.251,29 

AURINIVIA 
MARTINS 
FERNANDES 
BESSA 

TFC BSB/SSA                                                                                    
SSA/BSB 

SALVADO
R/BA 

02/07 A 
07/07/2007 

ORGANIZAR E 
ATUAR NA 
REALIZAÇÃO DO 
III ENCONTRO 
DE OUVIDORIAS 
PÚBLICAS QUE 
ACONTECERÁ 
NO CENTRO DE 
CONVENÇÕES 
NA BAHIA. 

AÉREO ECONÔMICA 558,74 5,5 578,91 1.137,65 

JOSE 
OLIMPIO 
BARBACENA 
FILHO 

AFC BSB/CNF/BSB                                                                     
PLU/GVR/PLU                                                                

BELO 
HORIZONT
E E 
GOVERNA
DOR 
VALADARE
S/MG 

02/07 A 
16/07/2007 

INTEGRAR 
COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA, 
COM PORTARIA 
A SER 
PUBLICADA NO 
DIA 02 DE 
JULHO DE 2007. 

AÉREO ECONÔMICA 850,94 14,5 1588,91 2.439,85 

EDILSON 
FRANCISCO 
DA SILVA 

AFC BSB/CNF/BSB                                                                       
PLU/GVR/TEÓ
FILO 
OTONI/PLU                                                                

BELO 
HORIZONT
E, 
GOVERNA

02/07 A 
14/07/2007 

INTEGRAR 
COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA, 

AÉREO ECONÔMICA 850,94 12,5 1445,1 2.296,04 



DOR 
VALADARE
S E 
TEÓFILO 
OTONI/MG 

COM PORTARIA 
A SER 
PUBLICADA NO 
DIA 02 DE 
JULHO DE 2007. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC PMW/BSB/SS
A/BSB/PMW 

SALVADO
R/BA 

02/07 A 
28/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 1.343,54 26,5 2672,58 4.016,12 

IVAN 
TUYOSHI 
MORI 
KAKIMOTO  

ASSISTENTE BSB/FOR/BSB FORTALEZ
A/CE 

03/07 A 
05/07/2007 

REPRESENTAR 
A OUVIDORA 
GERAL DA 
UNIÃO, PARA 
PROFERIR 
PALESTRA E 
PARTICIPAR DO 
PAINEL DE 
OFICINAS, QUE 
ACONTECERÁ 
DURANTE A III 
CONFERÊNCIA 
NACIONAL DE 
SEGURANÇA 
ALIMENTAR EM 
FORTALEZA/CE. 

AÉREO ECONÔMICA 718,24 2,5 342,14 1.060,38 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
DIVINÓPOLIS/
BELO 
HORIZONTE 

DIVINÓPO
LIS/MG 

03/07 A 
05/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
NA ONG. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
DIVINÓPOLIS/
BELO 
HORIZONTE 

DIVINÓPO
LIS/MG 

03/07 A 
05/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
NA ONG. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 

WIRLAENI 
CACIO DE 
SOUSA 
SANTOS 

ASSISTENTE BSB/SSA                                                                                              
SSA/BSB 

SALVADO
R/BA 

03/07 A 
07/07/2007 

ORGANIZAR E 
ATUAR NA 
REALIZAÇÃO DO 
III ENCONTRO 
DE OUVIDORIAS 
PÚBLICAS QUE 
ACONTECERÁ 
NO CENTRO DE 
CONVENÇÕES 
NA BAHIA. 

AÉREO ECONÔMICA 558,74 4,5 560,61 1.119,35 

EDUARDO 
GABETO 
SOARES 

ASSISTENTE BSB/SSA                                                                                             
SSA/BSB 

SALVADO
R/BA 

03/07 A 
07/07/2007 

ORGANIZAR E 
ATUAR NA 
REALIZAÇÃO DO 

AÉREO ECONÔMICA 558,74 4,5 582,18 1.140,92 



III ENCONTRO 
DE OUVIDORIAS 
PÚBLICAS QUE 
ACONTECERÁ 
NO CENTRO DE 
CONVENÇÕES 
NA BAHIA. 

ANTONIA 
ELIANA PINTO 

OUVIDORA-
GERAL DA 
UNIÃO  

BSB/MAO/SS
A/BSB 

SALVADO
R/BA 

03/07 A 
07/07/2007 

PROFERIR 
PALESTRA E 
PARTICIPAR DO 
III ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS. OBS: 
AS DESPESAS 
COM DIÁRIAS E 
PASSAGENS DE 
BRASÍLIA PARA 
MANAUS/AM E A 
PASSAGEM DE 
MANAUS A 
SALVADOR, 
FORAM 
CUSTEADAS 
PELA AGÊNCIA 
NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA-
ANVISA E AS 
DIÁRIAS EM 
SALVADOR/BA E 
A PASSAGEM 
DE SALVADOR 
PARA BRASÍLIA, 
FORAM 
CUSTEADAS 
PELA CGU. 

AÉREO ECONÔMICA 469,12 3,5 655,72 1.124,84 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC GOIÂNIA/ANÁ
POLIS/GOIÂNI
A 

ANÁPOLIS/
GO 

04/07 A 
04/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG - 
ASSOCIAÇÃO 
DE COMBATE 
AO CÂNCER. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 45,81 45,81 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/ANÁ
POLIS/GOIÂNI
A 

ANÁPOLIS/
GO 

04/07 A 
04/07/2007 

CINDUÇÃO DE 
SERVIDOR 
EXECUTANDO 
FISCALIZAÇÃO 
EM ONG - 
ASSOCIAÇÃO 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 35 35,00 



DE COMBATE 
AO CÂNCER. 

CLEOMENES 
VIANA 
BATISTA 

DIRETOR BSB/CNF/BSB BELO 
HORIZONT
E/MG 

04/07 A 
05/07/2007 

PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DE 
TRABALHO NA 
CGU/MG. 

AÉREO ECONÔMICA 399,74 1,5 265,55 665,29 

ELIBIO 
ESTRELA 

ASSESSOR BSB/CNF/BSB BELO 
HORIZONT
E/MG 

04/07 A 
05/07/2007 

PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DE 
TRABALHO NA 
CGU/MG. 

AÉREO ECONÔMICA 399,74 1,5 262,93 662,67 

LIANE 
MARQUES 
DOS SANTOS 

ASSISTENTE BSB/SSA/BSB SALVADO
R/BA 

04/07 A 
07/07/2007 

ATUAR E 
PARTICIPAR DO 
III ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS 
REGIÃO 
NORDESTE NO 
CENTRO DE 
CONVENÇÕES 
EM 
SALVADOR/BA. 

AÉREO ECONÔMICA 697,24 3,5 465,84 1.163,08 

ANTONIO 
FUNARI 
FILHO 

ANISTIADO CGH/SSA/CG
H 

SALVADO
R/BA 

04/07 A 
07/07/2007 

ATUAR COMO 
MODERADOR 
DO III 
ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS 
REGIÃO 
NORDESTE NO 
CENTRO DE 
CONVENÇÕES 
EM 
SALVADOR/BA. 

AÉREO ECONÔMICA 503,24 3,5 465,84 969,08 

RUBENS 
PINTO LYRA 

COLABORADO
R EVENTUAL 

JPA/SSA/JPA SALVADO
R/BA 

04/07 A 
08/07/2007 

MODERAR  
PAINÉIS DO III 
ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS 
REGIÃO 
NORDESTE NO 
CENTRO DE 
CONVENÇÕES 
EM 
SALVADOR/BA. 

AÉREO ECONÔMICA 439,34 4,5 611,63 1.050,97 



BRUNO 
KONDER 
COMPARATO 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CGH/SSA/CG
H 

SALVADO
R/BA 

05/07 A 
07/07/2007 

PROFERIR 
PALESTRA E 
PARTICIPAR DO 
III ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS.  

AÉREO ECONÔMICA 518,24 2,5 364,23 882,47 

PAULO 
SERGIO 
MACHADO 

COLABORADO
R EVENTUAL 

BSB/SSA/BSB SALVADO
R/BA 

05/07 A 
07/07/2007 

PROFERIR 
PALESTRA E 
PARTICIPAR DO 
III ENCONTRO 
REGIONAL DE 
OUVIDORIAS 
PÚBLICAS.  

AÉREO ECONÔMICA 568,24 2,5 364,23 932,47 

ROGERIO 
VIEIRA REIS 

ASSESSOR 
TÉCNICO 

BSB/SSA/BSB SALVADO
R/BA 

08/07 A 
09/07/2007 

SUPERVISIONA
R TRABALHOS 
EM ANDAMENTO 
NA CIDADE DE 
SALVADOR/BA, 
PARA 
ATENDIMENTO 
AO MPF/BA 

AÉREO ECONÔMICA 768,74 1,5 270,3 1.039,04 

RODRIGO 
GIMENEZ 
RIBEIRO 

AFC BSB/PMW/BS
B 

PALMAS/T
O 

08/07 A 
10/07/2007 

VERIFICAR AS 
INSTALAÇÕES 
DE TI DA NOVA 
SEDE CGU/TO. 

AÉREO ECONÔMICA 544,04 2,5 332,3 876,34 

LUIS CARLOS 
DOMINGUES 
PEREIRA 

ASSESSOR BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

08/07 A 
2/07/2007  

ACOMPANHAR A 
COMISSÃO DO 
DRCI PARA 
PREPARAÇÃO 
DA PRÓXIMA 
ENCLA, 
ESTRATÉGIA 
NACIONAL DE 
COMBATE À 
CORRUPÇÃO E 
LAVAGEM DE 
DINHEIRO. 

AÉREO ECONÔMICA 583,74 4,5 1361,54 1.945,28 

FATIMA 
CRISTINA DA 
SILVA 
MENDES 

PROCURADOR 
FEDERAL 

GIG/BSB/CGB
/GIG 

BRASÍLIA/
DF E 
CUIABÁ/M
T 

08/07 A 
13/07/2007 

DAR 
PROSSEGUIMEN
TO À 
INSTRUÇÃO 
PROCEDIMENTA
L DO PAD Nº 
00406.000032/20
03-01. 

AÉREO ECONÔMICA 1.013,16 5,5 760,99 1.774,15 



LUZIA CELIA 
AGUIAR DA 
GAMA 
PEREIRA 

AGENTE 
EXECUTIVO 

GIG/BSB/CGB
/GIG 

BRASÍLIA/
DF E 
CUIABÁ/M
T 

08/07 A 
13/07/2007 

DAR 
PROSSEGUIMEN
TO À 
INSTRUÇÃO 
PROCEDIMENTA
L DO PAD Nº 
00406.000032/20
03-01. 

AÉREO ECONÔMICA 1.013,16 5,5 638,87 1.652,03 

RONALD 
NUNES SA 
CAVALCANTI 

ADVOGADO DA 
UNIÃO 

GIG/BSB/CGB
/GIG 

BRASÍLIA/
DF E 
CUIABÁ/M
T 

08/07 A 
13/07/2007 

DAR 
PROSSEGUIMEN
TO À 
INSTRUÇÃO 
PROCEDIMENTA
L DO PAD Nº 
00406.000032/20
03-01. 

AÉREO ECONÔMICA 1.013,16 5,5 760,99 1.774,15 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/MIN
AÇÚ/MUNDO 
NOVO/ARAGU
APAZ/DOVER
LÂNDIA/GOIÂ
NIA 

MINAÇÚ, 
MUNDO 
NOVO, 
ARAGUAP
AZ E 
DORVELÂ
NDIA/GO 

08/07 A 
14/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DE CONVÊNIOS 
FIRMADOS COM 
OGN'S - 
ORDENS DE 
SERVIÇO 
192546, 192284, 
192285, 192308, 
192346, 192404. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 322,84 322,84 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/MIN
AÇÚ/MUNDO 
NOVO/ARAGU
APAZ/DOVER
LÂNDIA/GOIÂ
NIA 

MINAÇÚ, 
MUNDO 
NOVO, 
ARAGUAP
AZ E 
DORVELÂ
NDIA/GO 

08/07 A 
14/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DE CONVÊNIOS 
FIRMADOS COM 
OGN'S - 
ORDENS DE 
SERVIÇO 
192546, 192284, 
192285, 192308, 
192346, 192404. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 529,84 529,84 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/MIN
AÇÚ/MUNDO 
NOVO/ARAGU
APAZ/DOVER
LÂNDIA/GOIÂ
NIA 

MINAÇÚ, 
MUNDO 
NOVO, 
ARAGUAP
AZ E 
DORVELÂ
NDIA/GO 

08/07 A 
14/07/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTAN
DO 
SERVIDORES  À 
SERVIÇO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 515,71 515,71 

GILBERTO 
RICARDI 

AFC GOIÂNIA/BRA
SÍLIA/GOIÂNI
A 

BRASÍLIA/
DF 

08/07 A 
11/07/2007 

PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO  
DE LICITAÇÃO.  

TERRESTRE VEÍCULO 
PRÓPRIO 

0,00 3,5 434,91 434,91 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 

OURO 
PRETO/MG 

09/07 A 
11/07/2007 

FISCALIZAÇÃO - 
OS  191709 A 
191720. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 



HORIZONTE 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 
HORIZONTE 

OURO 
PRETO/MG 

09/07 A 
11/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 191709 A 
191720. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 
HORIZONTE 

OURO 
PRETO/MG 

09/07 A 
11/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 191709 A 
191720. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 
HORIZONTE 

OURO 
PRETO/MG 

09/07 A 
11/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 191709 A 
191720. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 238,06 238,06 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 
HORIZONTE 

OURO 
PRETO/MG 

09/07 A 
13/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
OS= 191709 A 
191720. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/DIO
RAMA/GOIÂNI
A 

DIORAMA/
GO 

09/07 A 
13/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG - 
CENTRO DE 
TECNOLOGIA 
AGROECOLÓGI
CA DE 
PEQUENOS 
AGRICULTORES. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 358 358,00 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/DIO
RAMA/GOIÂNI
A 

DIORAMA/
GO 

09/07 A 
13/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG - 
CENTRO DE 
TECNOLOGIA 
AGROECOLÓGI
CA DE 
PEQUENOS 
AGRICULTORES. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 358 358,00 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/DIO
RAMA/GOIÂNI
A 

DIORAMA/
GO 

09/07 A 
13/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG - 
CENTRO DE 
TECNOLOGIA 
AGROECOLÓGI
CA DE 
PEQUENOS 
AGRICULTORES. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 358 358,00 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/DIO
RAMA/GOIÂNI
A 

DIORAMA/
GO 

09/07 A 
13/07/2007 

CONDUÇÃO DE 
SERVIDOR 
EXECUTANDO 
FISCALIZAÇÃO 
EM ONG - 
CENTRO DE 
TECNOLOGIA 
AGROECOLÓGI
CA DE 
PEQUENOS 
AGRICULTORES. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 346,87 346,87 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC CNF/BSB/CNF BRASÍLIA/
DF 

09/07 A 
14/07/2007 

PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO  
DE LICITAÇÃO.  

AÉREO ECONÔMICA 618,74 5,5 740,39 1.359,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

FOR/FLN/FOR FLORIANÓ
POLIS/SC 

09/07 A 
28/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 2.393,24 19,5 2242,16 4.635,40 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC VIX/FLN/VIX FLORIANÓ
POLIS/SC 

09/07 A 
28/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.143,04 19,5 2222,52 3.365,56 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/FLN/BSB FLORIANÓ
POLIS/SC 

09/07 A 
20/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 738,24 11,5 1297,35 2.035,59 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC CNF/FLN/CNF FLORIANÓ
POLIS/SC 

09/07 A 
28/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 718,24 19,5 2222,52 2.940,76 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC GOIÂNIA/ITU
MBIARA/GOIÂ
NIA 

ITUMBIAR
A/GO 

10/07 A 
10/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
NO PRESÍDIO  
REGIONAL DE 
ITUMBIARA/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 45,81 45,81 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC GOIÂNIA/ITU
MBIARA/GOIÂ
NIA 

ITUMBIAR
A/GO 

10/07 A 
10/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
NO PRESÍDIO  
REGIONAL DE 
ITUMBIARA/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 45,81 45,81 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

COLABORADO
R EVENTUAL 

GOIÂNIA/ITU
MBIARA/GOIÂ
NIA 

ITUMBIAR
A/GO 

10/07 A 
10/07/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTAN
DO 
SERVIDORES  À 
SERVIÇO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 42,96 42,96 



ELIBIO 
ESTRELA 

ASSESSOR BSB/REC/BSB RECIFE/PE 10/07 A 
11/07/2007 

DAR POSSE AO 
NOVO CHEFE 
DA CGU 
REGIONAL NO 
ESTADO DE 
PERNAMBUCO. 

AÉREO ECONÔMICA 898,24 1,5 262,93 1.161,17 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
12/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 2,5 383,39 1.061,63 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
28/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 738,24 18,5 1735,29 2.473,53 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC AJU/SLZ/AJU SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.273,04 25,5 2893,99 4.167,03 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GYN/SLZ/GYN SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
25/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.297,74 46,5 4398,42 5.696,16 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SISILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 25,5 2893,99 3.572,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC SSA/SLZ/SSA SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
11/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SISILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.698,24 32,5 3074,53 4.772,77 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC CWB/SLZ/CW
B 

SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
11/08/2007 

MISSÃO EM  
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.577,74 32,5 3714,18 5.291,92 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BVB/SLZ/BVB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 2.232,66 25,5 2918,86 5.151,52 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 25,5 2893,99 3.572,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 25,5 2893,99 3.572,23 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 25,5 2893,99 3.572,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

ASSISTENTE 
TÉCNICO 

BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 25,5 2801,66 3.479,90 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BEL/SLZ/BEL SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 338,24 25,5 2423,14 2.761,38 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC CGR/SLZ/CG
R 

SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.293,04 25,5 2925,07 4.218,11 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 25,5 2893,99 3.572,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
18/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 908,24 39,5 4455,84 5.364,08 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GYN/SLZ/GYN SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
28/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.297,74 46,5 4388,42 5.686,16 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 25,5 2398,27 3.076,51 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
11/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 778,24 32,5 3043,11 3.821,35 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
18/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 778,24 39,5 4455,84 5.234,08 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC PMW/SLZ/PM
S 

SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
25/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.633,04 46,5 4388,42 6.021,46 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 25,5 2893,99 3.572,23 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
18/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 908,24 39,5 4455,84 5.364,08 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
11/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 778,24 32,5 2926,48 3.704,72 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 678,24 25,5 2292,6 2.970,84 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC REC/SLZ/REC SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 648,24 25,5 2893,99 3.542,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SLZ/BSB SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
11/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 778,24 32,5 3674,91 4.453,15 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC AJU/SLZ/AJU SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.273,04 25,5 2893,99 4.167,03 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC MCZ/SLZ/MCZ SÃO 
LUÍS/MA 

10/07 A 
04/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.407,24 25,5 2429,35 3.836,59 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC JPA/SLZ/JPA SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
05/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.083,04 26,5 3041,89 4.124,93 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC CGR/SLZ/CG
R 

SÃO 
LUIS/MA 

10/07 A 
07/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.293,04 28,5 3229,72 4.522,76 

HAYLTON 
MELO REIS 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CNF/BSB/CNF BRASÍLIA/
DF 

11/07 A 
12/07/2007 

INTEGRAR 
COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA 
COM VISTAS À 
VERIFICAÇÃO 
DE POSSÍVEIS 
IRREGULARIDA
DES APURADAS 
NO BOJO DOS 
PROCESSOS 
ADMINISTRATIV
OS Nºs 

AÉREO ECONÔMICA 376,74 1,5 218,23 594,97 



00190.010010/20
07-48 e 
00190.020910/20
06-12. 

DALTON 
ROCHA 
PINHEIRO 

TFC GOIÂNIA/ÁGU
AS LINDAS 
DE 
GOIÁS/COCA
LZINHO DE 
GOIÁS/SANT
O ANTONIO 
DO 
DESCOBERT
O/ALEXÂNIA/
NOVO 
GAMA/VALPA
RAISO/GOIÂN
IA 

ÁGUAS 
LINDAS DE 
GOIÁS, 
COCALZIN
HO DE 
GOIÁS, 
SANTO 
ANTONIO 
DO 
DESCOBE
RTO, 
ALEXÂNIA, 
NOVO 
GAMA E 
VALPARAI
SO/GO 

11/07 A 
13/07/2007 

VISITAS INICIAIS 
PARA O EVENTO 
DO PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 197,62 197,62 

FERNANDO 
CORREIA 
COSTA 

AFC GOIÂNIA/ÁGU
AS LINDAS 
DE 
GOIÁS/COCA
LZINHO DE 
GOIÁS/SANT
O ANTONIO 
DO 
DESCOBERT
O/ALEXÂNIA/
NOVO 
GAMA/VALPA
RAISO/GOIÂN
IA 

ÁGUAS 
LINDAS DE 
GOIÁS, 
COCALZIN
HO DE 
GOIÁS, 
SANTO 
ANTONIO 
DO 
DESCOBE
RTO, 
ALEXÂNIA, 
NOVO 
GAMA E 
VALPARAI
SO/GO 

11/07 A 
13/07/2007 

VISITAS INICIAIS 
PARA O EVENTO 
DO PROGRAMA 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO 
PÚBLICO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 235,61 235,61 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

DIRETOR BSB/FLN/BSB FLORIANÓ
POLIS/SC 

11/07 A 
13/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 738,24 2,5 387,32 1.125,56 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONTE/
MONTES 
CLAROS/BEL
O 
HORIZONTE 

MONTES 
CLAROS/M
G 

12/07 A 
13/07/2007 

CONTATOS COM 
O MINISTÉRIO 
PÚBLICO 
FEDERAL E 
BANCO DO 
BRASIL. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,5 115,79 115,79 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/CAL
DAZINHA/GOI
ÂNIA 

CALDAZIN
HA/GO 

12/07 A 
13/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG-CEDAC. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,0 74,47 74,47 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/CAL
DAZINHA/GOI
ÂNIA 

CALDAZIN
HA/GO 

12/07 A 
13/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG-CEDAC. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,0 74,47 74,47 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

COLABORADO
R EVENTUAL 

GOIÂNIA/CAL
DAZINHA/GOI
ÂNIA 

CALDAZIN
HA/GO 

12/07 A 
13/07/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTAN
DO 
SERVIDORES A 
SERVIÇO. OBS: 
O PERNOITE 
OCORRERÁ EM 
GOIÂNIA. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 1,0 85,92 85,92 

REJANE DE 
SOUSA 
GOMES 

ASSISTENTE BSB/CGH                                                                                                         
CGH/BSB 

SÃO 
PAULO/SP 

14/07 A 
17/07/2007 

PARTICIPAR DO 
7ºCONGRESSO 
BRASILEIRO DE 
COMUNICAÇÃO 
NO SETOR 
PÚBLICO. 

AÉREO ECONÔMICA 479,24 3,5 458,48 937,72 

FÁTIMA 
CRISTINA DA 
SILVA 
MENDES 

PROCURADOR 
FEDERAL 

GIG/XAP/CNF/
GIG                                                                                
CWB/GIG 

CHAPECÓ/
SC E BELO 
HORIZONT
E/MG 

15/07 A 
19/07/2007 

DAR 
PROSSEGUIMEN
TO À 
INSTRUÇÃO 
PROCEDIMENTA
L DO PAD Nº 
00406.000032/20
03-01. 

AÉREO ECONÔMICA 1.864,82 4,5 599,19 2.464,01 

LUZIA CELIA 
AGUIAR DA 
GAMA 
PEREIRA 

AGENTE 
EXECUTIVO 

GIG/XAP/CNF/
GIG                                                                                  
CWB/GIG 

CHAPECÓ/
SC E BELO 
HORIZONT
E/MG 

15/07 A 
19/07/2007 

DAR 
PROSSEGUIMEN
TO À 
INSTRUÇÃO 
PROCEDIMENTA
L DO PAD Nº 
00406.000032/20
03-01. 

AÉREO ECONÔMICA 1.864,82 4,5 506,73 2.371,55 

RONALD 
NUNES SA 
CAVALCANTI 

ADVOGADO DA 
UNIÃO 

GIG/XAP/CNF/
GIG                                                                            
CWB/GIG 

CHAPECÓ/
SC E BELO 
HORIZONT
E/MG 

15/07 A 
19/07/2007 

DAR 
PROSSEGUIMEN
TO À 
INSTRUÇÃO 
PROCEDIMENTA
L DO PAD Nº 
00406.000032/20
03-01. 

AÉREO ECONÔMICA 1.864,82 4,5 599,19 2.464,01 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC SÃO 
LUÍS/SANTA 
INÊS/SÃO 
LUÍS/MA 

SANTA 
INÊS/MA 

15/07 A 
21/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 529,84 529,84 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC SÃO 
LUÍS/PAULO 
RAMOS/SÃO 
LUÍS/MA 

PAULO 
RAMOS/M
A 

15/07 A 
21/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 529,84 529,84 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC SÃO 
LUÍS/SÃO 
LUÍS 
GONZAGA/SÃ
O LUÍS/MA 

SÃO LUÍS 
GONZAGA/
MA 

15/07 A 
21/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 641,38 641,38 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC SÃO 
LUÍS/AXIXÁ/S
ÃO LUÍS/MA 

AXIXÁ/MA 15/07 A 
21/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 6,5 633,2 633,20 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

COLABORADO
R EVENTUAL 

GOIÂNIA/CAL
DAZINHA/GOI
ÂNIA 

CALDAZIN
HA/GO 

16/07 A 
16/07/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTAN
DO 
SERVIDORES A 
SERVIÇO.  

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 42,96 42,96 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/CAL
DAZINHA/GOI
ÂNIA 

CALDAZIN
HA/GO 

16/07 A 
16/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG-CEDAC. 
OBS: O 
PERNOITE 
OCORRERÁ EM 
GOIÂNIA. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 37,23 37,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/CAL
DAZINHA/GOI
ÂNIA 

CALDAZIN
HA/GO 

16/07 A 
16/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG-CEDAC. 
OBS: O 
PERNOITE 
OCORRERÁ EM 
GOIÂNIA. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 37,23 37,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC BELO 
HORIZONTE/
ALFENAS/BEL
O 
HORIZONTE  

ALFENAS/
MG 

16/07 A 
20/07/2007 

FISCALIZAÇÃO - 
OS. 196207. 

TERRESTRE RODOVIÁRIO 0,00 4,5 408,89 408,89 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
ALFENAS/BEL
O 
HORIZONTE  

ALFENAS/
MG 

16/07 A 
20/07/2007 

FISCALIZAÇÃO - 
OS. 196207. 

TERRESTRE RODOVIÁRIO 0,00 4,5 486,11 486,11 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/I
PATINGA/BEL
O 
HORIZONTE  

IPATINGA/
MG 

16/07 A 
20/07/2007 

FISCALIZAÇÃO - 
OS. 192199 E 
192200. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/I
PATINGA/BEL
O 
HORIZONTE  

IPATINGA/
MG 

16/07 A 
20/07/2007 

FISCALIZAÇÃO - 
OS. 192199 E 
192200. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/THE/BSB TERESINA/
PI 

16/07 A 
18/08/2007 

MISSÃO DE 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO  ECONÔMICA  853,74 33,5 3784,37 4.638,11 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
PONTE 
NOVA/BELO 
HORIZONTE 

PONTE 
NOVA/MG 

17/07 A 
20/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
CONTROLE DE 
EXECUÇÃO - OS 
- 192127, 192130 
A 192132. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 334,6 334,60 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
PONTE 
NOVA/BELO 
HORIZONTE 

PONTE 
NOVA/MG 

17/07 A 
20/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
CONTROLE DE 
EXECUÇÃO - OS 
- 192127, 192130 
A 192132. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 334,6 334,60 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
PONTE 
NOVA/BELO 
HORIZONTE 

PONTE 
NOVA/MG 

17/07 A 
20/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
CONTROLE DE 
EXECUÇÃO - OS 
- 192127, 192130 
A 192132. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 334,6 334,60 

CLAUDIA 
WILLANEI 
MENDES 
CORREIA 

COLABORADO
R EVENTUAL 

GIG/REC/GIG RECIFE/PE 18/07 A 
18/07/2007 

ATENDER À 
CONVOCAÇÃO 
DA COMISSÃO 
DE PAD 
PRORROGADA 
PELA PORTARIA 
Nº 773, DE 
22/06/07, 
PUBLICADA NO 
DOU DE 
25/06/07, SEÇÃO 
2. 

AÉREO ECONÔMICA 658,24 0,5 106,53 764,77 

WESLEY VAZ 
SILVA 

AFC BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

18/07 A 
19/07/2007 

PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DO 
GABINETE DE 
SEGURANÇA 
INTEGRADA DO 
ESTADO DE SÃO 
PAULO E COM O 

AÉREO ECONÔMICA 718,24 1,5 225,8 944,04 



LABORATÓRIO 
SOBRE 
LAVAGEM DE 
DINHEIRO DO 
MINISTÉRIO DA 
JUSTIÇA. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/MOR
RINHOS/GOIÂ
NIA 

MORRINH
OS/GO 

18/07 A 
21/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG-CEDAC. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 283,54 283,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/MOR
RINHOS/GOIÂ
NIA 

MORRINH
OS/GO 

18/07 A 
21/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG-CEDAC. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 283,54 283,54 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

COLABORADO
R EVENTUAL 

GOIÂNIA/MOR
RINHOS/GOIÂ
NIA 

MORRINH
OS/GO 

18/07 A 
21/07/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTAN
DO 
SERVIDORES A 
SERVIÇO.  

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 3,5 300,72 300,72 

MARIA DA 
GLORIA DO 
NASCIMENTO 
BATISTA 

DEPENDENTE  REC/BSB BRASILIA/
DF 

19/07 A 
19/07/2007 

DESLOCAMENT
O EM FACE DA 
NOMEAÇÃO, DE 
OFICIO, NO 
INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃ
O.  

AÉREO ECONÔMICA 235,02 0,0 0 235,02 

VICTORIA 
NASCIMENTO 
BATISTA    

DEPENDENTE  REC/BSB BRASILIA/
DF 

19/07 A 
19/07/2007 

DESLOCAMENT
O EM FACE DA 
NOMEAÇÃO, DE 
OFICIO, NO 
INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃ
O.  

AÉREO ECONÔMICA 235,02 0,0 0 235,02 

VINICIUS 
NASCIMENTO 
BATISTA  

DEPENDENTE  REC/BSB BRASILIA/
DF 

19/07 A 
19/07/2007 

DESLOCAMENT
O EM FACE DA 
NOMEAÇÃO, DE 
OFICIO, NO 
INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃ
O.  

AÉREO ECONÔMICA 235,02 0,0 0 235,02 

MIGUEL 
FERREIRA 
PERES 

ASSISTENTE BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 19/07 A 
18/08/2007 

PROSSEGUIR 
PAD DA 
CEPLAC. 

AÉREO ECONÔMICA 707,24 30,5 3665,84 4.373,08 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 

AFC BRASÍLIA/AN
ÁPOLIS/BRAS
ÍLIA 

ANÁPOLIS/
GO 

20/07 A 
20/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 



correição 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BRASÍLIA/AN
ÁPOLIS/BRAS
ÍLIA 

ANÁPOLIS/
GO 

20/07 A 
20/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

JOSE 
BARBOSA DA 
SILVA 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/ANÁ
POLIS/GOIÂNI
A  

ANÁPOLIS/
GO 

20/07 A 
20/07/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL 
TRANSPORTAN
DO 
SERVIDORES A 
SERVIÇO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 33,6 33,60 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC GOIÂNIA/ANÁ
POLIS/GOIÂNI
A  

ANÁPOLIS/
GO 

20/07 A 
20/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
PILOTO NO 
POSTO 
RODOVIÁRIO DE 
ANÁPOLIS, EM 
CONJUNTO COM 
A 
DSSEG/SFC/PR.  

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 45,81 45,81 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

BRASÍLIA/AN
ÁPOLIS/BRAS
ÍLIA 

ANÁPOLIS/
GO 

20/07 A 
20/07/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 27,37 27,37 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
PATROCÍNIO/
BELO 
HORIZONTE 

PATROCÍN
IO/MG 

22/07 A 
26/07/2007 

AUDITORIA NA 
FUNDAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
PATROCÍNIO/
BELO 
HORIZONTE 

PATROCÍN
IO/MG 

22/07 A 
26/07/2007 

AUDITORIA NA 
FUNDAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 437,68 437,68 

ADENISIO 
ALVARO 
OLIVEIRA DE 
SOUZA 

AFC BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

22/07 A 
27/07/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DE 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTANTES 
NO PROCESSO - 
PAD - 
00190.010010/20
07-48. 

AÉREO ECONÔMICA 518,24 5,5 698,51 1.216,75 



CAROLINA 
SOUTO 
CARBALLIDO 

AFC BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

22/07 A 
27/07/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DE 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTANTES 
NO PROCESSO - 
PAD - 
00190.010010/20
07-48. 

AÉREO ECONÔMICA 518,24 5,5 698,51 1.216,75 

JUSSARA 
SANTOS 
MENDES 
FONSECA 

TFC BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

22/07 A 
27/07/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DE 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTANTES 
NO PROCESSO - 
PAD - 
00190.010010/20
07-48. 

AÉREO ECONÔMICA 518,24 5,5 585,21 1.103,45 

DANIEL 
AGUIAR 
ESPINOLA 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

22/07 A 
28/07/2007 

INSPEÇÃO 
CORREICIONAL 
ORDINÁRIA A 
SER REALIZADA 
NA COMPANHIA 
BRASILEIRA DE 
TRENS 
URBANOS - 
CBTU. 

AÉREO ECONÔMICA 569,24 6,5 1626,2 2.195,44 

GILBERTO 
WALLER 
JUNIOR 

CORREGEDOR
-SETORIAL 

BRASÍLIA/SÃ
O 
PAULO/BRASÍ
LIA 

SÃO 
PAULO/SP 

22/07 A 
27/07/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DE 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTANTES 
NO PROCESSO - 
PAD - 
00190.010010/20
07-48. 

TERRESTRE VEÍCULO 
PRÓPRIO 

0,00 5,5 779,66 779,66 

FABIO 
DORNELES 
VIEIRA DE 
AQUINO 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

22/07 A 
28/07/2007 

INSPEÇÃO 
CORREICIONAL 
ORDINÁRIA A 
SER REALIZADA 
NA COMPANHIA 
BRASILEIRA DE 

AÉREO ECONÔMICA 569,24 6,5 1626,2 2.195,44 



TRENS 
URBANOS - 
CBTU. 

JOSE 
NESTOR DE 
CASTRO DIAS 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

22/07 A 
28/07/2007 

INSPEÇÃO 
CORREICIONAL 
ORDINÁRIA A 
SER REALIZADA 
NA COMPANHIA 
BRASILEIRA DE 
TRENS 
URBANOS - 
CBTU. 

AÉREO ECONÔMICA 569,24 6,5 1947,95 2.517,19 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/SILV
ÂNIA/ITABER
AÍ/GOIÂNIA 

SILVÂNIA 
E 
ITABERAÍ/
GO 

23/07 A 
25/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DA ONG  - 
CEDAC  NOS 
MUNICÍPIOS EM 
DESTAQUE. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 197,62 197,62 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/SILV
ÂNIA/ITABER
AÍ/GOIÂNIA 

SILVÂNIA 
E 
ITABERAÍ/
GO 

23/07 A 
25/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
DA ONG  - 
CEDAC  NOS 
MUNICÍPIOS EM 
DESTAQUE. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 197,62 197,62 

CLOUDY 
COBRE DE 
LIMA 

COLABORADO
R EVENTUAL 

GOIÂNIA/ITAB
ERAÍ/SILVÂNI
A/MORRINHO
S/GOIÂNIA 

SILVÂNIA, 
MORRINH
OS E 
ITABERAÍ/
GO 

23/07 A 
25/07/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL, 
TRANSPORTAN
DO 
SERVIDORES A 
SERVIÇO.  

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 214,8 214,80 

ROGERIO 
CESAR 
MATEUS 
CORREIA 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

23/07 A 
26/07/2007 

ACOMPANHAME
NTO 
SISTEMÁTICO 
DA AÇÃO Nº 
2380 NA ANP. 

AÉREO ECONÔMICA 638,24 3,5 891,4 1.529,64 

SANDRA 
MARIA DE 
OLIVEIRA 
ALVES 

COORDENADO
RA-GERAL 

BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

23/07 A 
26/07/2007 

ACOMPANHAME
NTO 
SISTEMÁTICO 
DA AÇÃO Nº 
2380 NA ANP. 

AÉREO ECONÔMICA 638,24 3,5 1064,65 1.702,89 

STENIO 
GRANGEIRO 
LOUREIRO 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

23/07 A 
26/07/2007 

ACOMPANHAME
NTO 
SISTEMÁTICO 
DA AÇÃO Nº 
2380 NA ANP. 

AÉREO ECONÔMICA 638,24 3,5 891,4 1.529,64 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 

OURO 
PRETO/MG 

23/07 A 
27/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG - 
FUNDAÇÃO 
EDUCATIVA DE 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 



HORIZONTE RÁDIO E 
TELEVISÃO DE 
OURO PRETO. 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BELO 
HORIZONTE/
OURO 
PRETO/BELO 
HORIZONTE 

OURO 
PRETO/MG 

23/07 A 
27/07/2007 

FISCALIZAÇÃO 
EM ONG - 
FUNDAÇÃO 
EDUCATIVA DE 
RÁDIO E 
TELEVISÃO DE 
OURO PRETO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 4,5 431,13 431,13 

ELAINE 
NIEHUES 
FAUSTINO 
GIACOMEL 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/FLN                                                                                                         
FLN/CGH/BSB 

FLORIANÓ
POLIS/SC 

24/07 A 
28/07/2007 

PARTICIPAR, NA 
QUALIDADE DE 
CONVIDADA E 
INSTRUTORA, 
DO CURSO DE 
CONTABILIDADE 
PÚBLICA, QUE 
SERÁ 
PROMOVIDO 
PELA CGU-
PR/SC. 

AÉREO ECONÔMICA 824,24 4,5 551,22 1.375,46 

LUCIO 
CARDIAL 
JAMINI 

AFC BRASÍLIA/AN
ÁPOLIS/BRAS
ÍLIA 

ANÁPOLIS/
GO 

25/07 A 
25/07/2007 

LEVANTAMENTO 
DE CAMPO NA 
BR 060/GO NAS 
PROXIMIDADES 
DE 
ANÁPOLIS/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

EDUARDO 
VITOR DE 
SOUZA LEAO 

AFC BRASÍLIA/AN
ÁPOLIS/BRAS
ÍLIA 

ANÁPOLIS/
GO 

25/07 A 
25/07/2007 

LEVANTAMENTO 
DE CAMPO NA 
BR 060/GO NAS 
PROXIMIDADES 
DE 
ANÁPOLIS/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

JOSE 
CARLOS 
ALVES 
FERREIRA 

MOTORISTA 
OFICIAL 

BRASÍLIA/AN
ÁPOLIS/BRAS
ÍLIA 

ANÁPOLIS/
GO 

25/07 A 
25/07/2007 

LEVANTAMENTO 
DE CAMPO NA 
BR 060/GO NAS 
PROXIMIDADES 
DE 
ANÁPOLIS/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 27,37 27,37 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/AJU                                                                                                              
AJU/BSB 

ARACAJÚ/
SE 

25/07 A 
18/08/2007 

AUDITORIA EM 
OBRAS 
CONTRATADAS 
COM O 
GOVERNO DO 
ESTADO DE 
SERGIPE. 

AÉREO ECONÔMICA 496,24 24,5 2784,83 3.281,07 



MARCIO 
ALMEIDA DO 
AMARAL 

AFC BELO 
HORIZONTE/J
EQUITIBÁ/BE
LO 
HORIZONTE  

JEQUITIBÁ
/MG 

26/07 A 
26/07/2007 

PROGRAMA DE 
FORTALECIMEN
TO DA GESTÃO- 
OS=19336. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,99 44,99 

SOLANGE 
ANDREOTTI 
TASCA 
SANTANA 

TFC BELO 
HORIZONTE/J
EQUITIBÁ/BE
LO 
HORIZONTE  

JEQUITIBÁ
/MG 

26/07 A 
26/07/2007 

PROGRAMA DE 
FORTALECIMEN
TO DA GESTÃO- 
OS=19336. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 36,41 36,41 

JOAO 
BAPTISTA 
VILLELA 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CNF/BSB/CNF BRASILIA/ 
DF 

29/07 A 
30/07/2007 

COLABORAÇÃO 
NO 
PLANEJAMENTO 
DE ATIVIDADES 
DE 
CAPACITAÇÃO 
DO CORPO 
TÉCNICO  
JURÍDICO 
DESTA 
UNIDADE. 

AÉREO ECONÔMICA  588,62 1,5 250,84 839,46 

ADENISIO 
ALVARO 
OLIVEIRA DE 
SOUZA 

AFC BSB/CWB/BS
B 

CURITIBA/
PR 

29/07 A 
04/08/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DE 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTANTES 
NO PROCESSO - 
PAD - 
00190.010010/20
07-48. 

AÉREO ECONÔMICA 596,74 6,5 777,49 1.374,23 

CAROLINA 
SOUTO 
CARBALLIDO 

AFC BSB/CWB/BS
B 

CURITIBA/
PR 

29/07 A 
04/08/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DE 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTANTES 
NO PROCESSO - 
PAD - 
00190.010010/20
07-48. 

AÉREO ECONÔMICA 596,74 6,5 777,49 1.374,23 

GILBERTO 
WALLER 
JUNIOR 

CORREGEDOR
-SETORIAL 

BRASÍLIA/CU
RITIBA/BRASÍ
LIA 

CURITIBA/
PR 

29/07 A 
04/08/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DE 
IRREGULARIDA

TERRESTRE VEÍCULO 
PRÓPRIO 

0,00 6,5 874,48 874,48 



DES 
CONSTANTES 
NO PROCESSO - 
PAD - 
00190.010010/20
07-48. 

JUSSARA 
SANTOS 
MENDES 
FONSECA 

TFC BSB/CWB/BS
B 

CURITIBA/
PR 

29/07 A 
04/08/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DE 
IRREGULARIDA
DES 
CONSTANTES 
NO PROCESSO - 
PAD - 
00190.010010/20
07-48. 

AÉREO ECONÔMICA 596,74 6,5 651,13 1.247,87 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC FOR/MCZ/FO
R 

MACEIÓ/A
L 

30/07 A 
11/08/2007 

MISSÃO EM  
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 1.768,74 12,5 1454,69 3.223,43 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC RECIFE/MAC
EIÓ/RECIFE 

MACEIÓ/A
L 

30/07 A 
11/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

TERRESTRE VEÍCULO 
PRÓPRIO 

0,00 12,5 1399,71 1.399,71 

JOSE 
CARLOS 
SOUZA 
SANTANA 

DATILOGRAFO SSA/REC/SSA RECIFE/PE 30/07 A 
24/08/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DAS 
IRREGULARIDA
DES QUE ESTÃO 
SENDO 
REALIZADAS NA 
CIDADE DE 
RECIFE/PE, 
CONFORME 
PORTARIA 356, 
DE 21/03/2007, 
PUBLICADA NO 
DOU DE 
23/03/2007. 

AÉREO ECONÔMICA 338,24 25,5 2450,61 2.788,85 

JOSMAR 
BARBOSA DE 
OLIVEIRA 

AGENTE 
ADMINISTRATI
VO 

SSA/REC/SSA RECIFE/PE 30/07 A 
24/08/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DAS 
IRREGULARIDA
DES QUE ESTÃO 
SENDO 

AÉREO ECONÔMICA 338,24 25,5 2450,61 2.788,85 



REALIZADAS NA 
CIDADE DE 
RECIFE/PE, 
CONFORME 
PORTARIA 356, 
DE 21/03/2007, 
PUBLICADA NO 
DOU DE 
23/03/2007. 

SERGIO 
BRANDAO 
STERING DOS 
ANJOS 

AGENTE 
ADMINISTRATI
VO 

POA/REC/PO
A 

RECIFE/PE 30/07 A 
24/08/2007 

DAR 
CONTINUIDADE 
NA APURAÇÃO 
DAS 
IRREGULARIDA
DES QUE ESTÃO 
SENDO 
REALIZADAS NA 
CIDADE DE 
RECIFE/PE, 
CONFORME 
PORTARIA 356, 
DE 21/03/2007, 
PUBLICADA NO 
DOU DE 
23/03/2007. 

AÉREO ECONÔMICA 880,24 25,5 2517,14 3.397,38 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

TFC GOIÂNIA/CAT
ALÃO/GOIÂNI
A 

CATALÃO/
GO 

30/07 A 
30/07/2007 

AUDITORIA 
CONTÁBIL 
RELATIVA AO 
PROEP - 
O.S.196534 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 37,23 37,23 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC GOIÂNIA/CAT
ALÃO/GOIÂNI
A 

CATALÃO/
GO 

30/07 A 
30/07/2007 

AUDITORIA 
CONTÁBIL 
RELATIVA AO 
PROEP - 
O.S.196534 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 45,81 45,81 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

MOTORISTA 
OFICIAL 

GOIÂNIA/CAT
ALÃO/GOIÂNI
A 

CATALÃO/
GO 

30/07 A 
30/07/2007 

CONDUZIR 
VEÍCULO 
OFICIAL, PARA 
TRANSPORTAR 
SERVIDORES A 
SERVIÇO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 33,6 33,60 

LUCIO 
CARDIAL 
JACOMINI 

AFC BRASÍLIA/FO
RMOSA/BRAS
ÍLIA  

FORMOSA/
GO   

31/07 A 
31/07/2007 

LEVANTAMENTO 
DE CAMPO NO 
POSTO DE 
PASSAGEM DE 
VEICULOS NA 
BR 020/GO.  

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 



RODRIGO DE 
PAULA 
CHIARI 

AFC BRASÍLIA/FO
RMOSA/BRAS
ÍLIA  

FORMOSA/
GO   

31/07 A 
31/07/2007 

LEVANTAMENTO 
DE CAMPO NO 
POSTO DE 
PASSAGEM DE 
VEICULOS NA 
BR 020/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 44,18 44,18 

JOSE 
CARLOS 
ALVES 
FERREIRA 

SUPERVISOR BRASÍLIA/FO
RMOSA/BRAS
ÍLIA  

FORMOSA/
GO   

31/07 A 
31/07/2007 

LEVANTAMENTO 
DE CAMPO NO 
POSTO DE 
PASSAGEM DE 
VEICULOS NA 
BR 020/GO. 

TERRESTRE VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 27,37 27,37 

DIONISIO 
CARVALHEDO 
BARBOSA  

CORREGEDOR
-SETORIAL 

FOR/BSB BRASILIA/ 
DF 

31/07 A 
31/07/2007 

NOMEAÇÃO, DE 
OFÍCIO, POR 
INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃ
O, CONFORME 
PORTARIA 
Nº1000, DE 
19/07/2007    

AÉREO ECONÔMICA 444,62 0,0 0 444,62 

MAURO 
ANTONIO 
BARCELLOS 
CHEMALE 

COLABORADO
R EVENTUAL 

POA/CWB/PO
A 

CURITIBA/
PR 

31/07 A 
01/08/2007 

PARTICIPAR DE 
OITIVA AFETA 
AO PAD Nº 
00190.010010/20
07-48, 
CONFORME 
PORTARIA Nº 
447. 

AÉREO ECONÔMICA 297,24 1,5 230,21 527,45 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

ASSESSOR BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

31/07 A 
02/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO ECONÔMICA 583,24 2,5 729,12 1.312,36 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

31/07 A 
02/08/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 583,24 2,5 603,11 1.186,35 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

31/07 A 
02/08/2007 

MISSÃO EM  
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 537,24 2,5 697,37 1.234,61 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC JPA/BSB/JPA BRASILIA/ 
DF 

31/07 A 
06/08/2007 

MISSÃO EM  
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 930,04 6,5 866,87 1.796,91 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC CWB/BSB/CW
B 

BRASILIA/ 
DF 

31/07 A 
05/08/2007 

MISSÃO EM  
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 768,24 5,5 743,67 1.511,91 



OSEAS 
SANTOS LIMA 

AGENTE 
ADMINISTRATI
VO 

BEL/STM/ITB/
BEL 

SANTARÉ
M E 
ITAITUBA/
PA 

31/07 A 
03/08/2007 

NOTIFICAR OS 
SERVIDORES 
ENVOLVIDOS 
EM 
IRREGULARIDA
DES A SEREM 
APURADAS NA 
COMISSÃO DE 
INQUÉRITO DO 
PROCESSO 
00190.020488/20
07-86, 
INSTITUÍDA 
PELA PORTARIA 
Nº 810, 
PUBLICADA NO 
DOU DE 
03/07/2007. 

AÉREO ECONÔMICA 750,55 3,5 379,28 1.129,83 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

31/07 A 
03/08/2007 

MISSÃO EM  
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO ECONÔMICA 537,24 3,5 891,4 1.428,64 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC CWB/BSB/CW
B 

BRASÍLIA/
DF 

31/07 A 
03/08/2007 

MISSÃO EM  
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO  ECONÔMICA 768,24 3,5 482,53 1.250,77 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/R
J 

31/07 A 
02/08/2007 

MISSÃO EM  
CARÁTER 
SIGILOSO 

AÉREO  ECONÔMICA 583,24 2,5 651,37 1.234,61 

NOTA 01:Em razão da natureza das suas atividades de fiscalização, auditoria e 
correição, bem como por motivo de segurança, não se divulgam os nomes dos 
servidores. 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 33 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 
 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 17 de Agosto de 2007. 

 

 

 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


